
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
nff. 43. olQJUf No 

| | Cfe" утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр СМ.5058.*) «Лечебное 
дело» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 
«Лечебное дело». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая 
медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье 

L J 

mailto:org@spbu.ru


и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело 
от 28.11.2024 № 05/2.1/30-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ДО, № № ИУб&ЗН 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное 

дело» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя, 
консультанта 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя, 
консультанта 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абуталипов 
Амир Рамильевич 

Взаимосвязь маркеров воспаления и 
метаболических нарушений у 
пациентов молодого возраста с 
избыточной массой тела 

Пчелин Иван 
Юрьевич 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

2 Абылкасымова 
Курбанай 

Возможности магнитно-резонансной 
томографии сердца в условиях 
многопрофильного стационара 

Трофимова Татьяна 
Николаевна 

Кудашкина 
Александра 
Сергеевна 

профессор 

ассистент 

Кафедра лучевой 
диагностики 

Кафедра лучевой 
диагностики 

3 Аймухамбетова 
Малика 

Научно-правовые подходы к 
организации антицитокиновых 
центров в Российской Федерации 

Сопрун Лидия 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

4 Акацкая 
Анастасия 
Михайловна 

Оценка факторов риска переломов 
шейки бедра и их исходов 

Мазуренко Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра пропедевтики 
внутренних болезней 

5 Албашир 
Абдуллах Нажм 

Привычный вывих плеча Беленький Игорь 
Григорьевич 

профессор Кафедра общей хирургии 



Абдулридха 
6 Александрович 

Алина Олеговна 
Оценка микроциркуляции у 
пациентов с сахарным диабетом 2 
типа и никотиновой зависимостью 

Шишкин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

7 Аль Иззи 
Абдулатеф 
Нассралла Салех 

Отношение к здоровому образу 
жизни студентов Медицинского 
института Санкт-Петербургского 
Государственного Университета 

Добрецова Елена 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

8 Андреевски 
Стоянче 

Особенности нарушений сердечного 
ритма у неврологических пациентов 

Лукьянова Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

9 Б аз алий Мария 
Григорьевна 

Возможности цветового 
контрастирования в 
рентгенодиагностике. Создание 
атласа цветных рентгенограмм 
разных анатомических областей и 
патологий 

Камышанская Ирина 
Григорьевна 

профессор Кафедра лучевой 
диагностики 

10 Базикалова 
Виктория 
Юрьевна 

Научное обоснование профилактики 
ранних факторов риска 
профессионального выгорания у 
специалистов с высшим 
медицинским образованием 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

11 Балобейко Янина 
Евгеньевна 

Особенности течения ишемической 
болезни сердца при нарушениях 
углеводного обмена 

Слепых Людмила 
Алексеевна 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

12 Бубнов Кирилл 
Алексеевич 

Современные методы лечения 
пожилых пациентов с черепно-
мозговой травмой 

Лобзин Владимир 
Юрьевич 

Лейко Дмитрий 
Владимирович 

профессор 

ассистент 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 

13 Васильева 
Светлана 
Алексеевна 

Использование стабилотренинга в 
коррекции постуральных 

Леонов Валентин 
Игоревич 

доцент Кафедра неврологии и 
нейрохирургии 



расстройств у пациентов, 
перенесших инсульт 

14 Виноградова 
Арина 
Александровна 

Особенности терапии пациентов с 
гемолитической анемией с 
тепловыми и Холодовыми 
гемолизинами 

Кулибаба Татьяна 
Г ермановна 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

15 Волкинд Арина 
Кирилловна 

Влияние полиненасыщенных 
жирных кислот на 
морфофункциорнальные 
характеристики нормобиоты 
кишечника 

Орлова Ольга 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра физиологии 

16 Воробьева Алина 
Алексеевна 

Тревожно-депрессивные 
расстройства, нарушения сна и 
сердечная дисавтономия у пациентов 
с нарушениями сердечного ритма 

Воловникова 
Виктория 
Александровна 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

17 Г анжа Ана 
Александровна 

Портрет пациента, поступающего 
для имплантации клапана «Ахмед» 

Николаенко Вадим 
Петрович 

профессор Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

18 Гомзина Валерия 
Юрьевна 

Факторы, влияющие на риск 
нестабильности имплантатов после 
спондилэктомии у пациентов с 
опухолями позвоночника 

Заборовский Никита 
Сергеевич 

доцент Кафедра травматологии и 
ортопедии 

19 Г орохов Андрей 
Александрович 

Оценка эффективности метода 
интракоронарного введения 
левокарнитина при чрескожных 
коронарных вмешательствах у 
пациентов с острой и хронической 
формами ишемической болезни 
сердца 

Семиголовский 
Никита Юрьевич 

профессор Кафедра пропедевтики 
внутренних болезней 

20 Гусева Анна 
Сергеевна 

Клинико-морфологические 
предикторы рецидива при карциноме 
околощитовидной железы 

Семенов Арсений 
Андреевич 

доцент Кафедра эндокринной 
хирургии 



21 Дерябина Дарья Анализ заболеваемости сифилисом в 
Северо-Западном Федеральном 
округе 

Петунова Янина 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра 
дерматовенерологии и 
косметологии 

22 Дмитриев 
Арсений 
Андреевич 

Г енерализованные инфекции 
сосудистого русла у больных новой 
коронавирусной инфекции в 
начальном и постпандемических 
периодах 

Мусатов Владимир 
Борисович 

доцент Кафедра инфекционных 
болезней 

23 Дмитриева Дарья 
Евгеньевна 

Сравнение точности современных 
формул интраокулярных линз 

Николаенко Вадим 
Петрович 

профессор Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

24 Е Литянь Влияние механо- и 
электроакупунктуры на 
возбудимость спинальных нейронов 
у крыс с нормальным и повышенным 
уровнем дофамина 

Мусиенко Павел 
Евгеньевич 

профессор Лаборатория 
нейропротезов 

25 Егорова Валерия 
Владимировна 

Аутоиммунный тиреоидит Хасимото 
и гомоцистеинемии 

Строев Юрий 
Иванович 

профессор Кафедра патологии 

26 Ерошенко Никия 
Максимовна 

Персонализация подхода к лечению 
пациентов с новообразованиями 
надпочечников с автономной 
секрецией кортизола 

Реброва Дина 
Владимировна 

доцент Кафедра эндокринной 
хирургии 

27 Жилейкина 
Ксения Сергеевна 

Сравнительная оценка 
эффективности анальгетической 
терапии у пациентов с 
гемобластозами 

Кулибаба Татьяна 
Г ермановна 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

28 Заре Харофтех 
Назанин 

Клинико-лабораторная 
характеристика пациентов, 
страдающих бронхиальной астмой, 
получающих лечение 
бенразулимабом 

Шишкин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

29 Ибрагимова Возможности повышения Джемлиханова Ляиля доцент Кафедра акушерства, 



Ирода Назировна эффективности программ 
вспомогательных репродуктивных 
технологий у женщин старшего 
репродуктивного возраста 

Харрясовна гинекологии и 
репродуктологии 

30 Исаева Екатерина 
Аликовна 

Синдром обструктивного апноэ сна у 
детей 

Исаченко Вадим 
Сергеевич 

профессор Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

31 Калашникова 
Екатерина 
Дмитриевна 

Особенности перинатальных исходов 
в зависимости от метода 
родоразрешения при спонтанной 
беременности двойней 

Романовский Артем 
Николаевич 

доцент Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

32 Каримова Сайда 
Мирзоалиевна 

Влияние курения на 
стоматологическое здоровье 
пациентов с сахарным диабетом 

Соколович Наталия 
Александровна 

профессор Кафедра стоматологии 

33 Киселев Илья 
Владимирович 

Аффективные и негативные 
симптомы и риски суицидального 
поведения в структуре первого 
психотического эпизода 

Петрова Наталия 
Николаевна 

профессор Кафедра психиатрии и 
наркологии 

34 Козаренко 
Андрей 
Александрович 

Состояние печени при COVID-19 на 
фоне аутоиммунного тироидита 

Строев Юрий 
Иванович 

профессор Кафедра патологии 

35 Кононенко Ольга 
Г еннадьевна 

Когнитивное функционирование 
пациентов с расстройствами 
шизофренического спектра 

Петрова Наталия 
Николаевна 

профессор Кафедра психиатрии и 
наркологии 

36 Краилина 
Александра 
Александровна 

Изучение отношения студенток 
Медицинского института Санкт-
Петербургского Государственного 
Университета к сохранению 
репродуктивного здоровья 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

37 Кривогузов 
Федор 

Тактика применения лучевых 
методов и лучевая семиотика острой 

Камышанская Ирина 
Григорьевна 

профессор Кафедра лучевой 
диагностики 



Александрович кишечной непроходимости в 
условиях стационара скорой 
медицинской помощи 

38 Куликов 
Григорий 
Сергеевич 

Оценка резервов адаптации у 
пилотов гражданской авиации 

Коровин Александр 
Евгеньевич 

профессор Кафедра патологии 

39 Ляпустин 
Константин 
Юрьевич 

Влияние бактериальной флоры на 
лечение кератитов различной 
этиологии 

Николаенко Вадим 
Петрович 

профессор Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

40 Малахова Софья 
Алексеевна 

Патоморфологические предикторы 
прогноза при медулярном раке 
щитовидной железы 

Семенов Арсений 
Андреевич 

доцент Кафедра эндокринной 
хирургии 

41 Манжурова 
Мария Ивановна 

Правовые коллизии организации 
медицинской помощи пациентам с 
неврологическими нарушениями 
при постковидном синдроме 

Сопрун Лидия 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

42 Мансурова 
Мавлуда 

Изучение мнения молодежи о 
профилактике риска развития 
гипертонической болезни 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

43 Масарва Николь 
Нидаловна 

Псориаз аногенитальной области: 
клинико-морфологические 
характеристики 

Игнатовский Андрей 
Викторович 

доцент Кафедра 
дерматовенерологии и 
косметологии 

44 Мелихова Дарья 
Олеговна 

Клиническое значение выявления 
нетуберкулёзных микобактерий при 
туберкулёзе 

Торкатюк Елена 
Александровна 

доцент Кафедра госпитальной 
терапии 

45 Мосви Кеалебога 
Космос 

Гепатоцеллюларная карцинома у 
больных с вирусным гепатитом и 
циррозом печени 

Орлова Рашида 
Вахидовна 

профессор Кафедра онкологии 

46 Нуриева Элина 
Фаридовна 

Влияние бариатрического 
хирургического лечения ожирения на 

Чурилов Леонид 
Павлович 

доцент Кафедра патологии 



метаболические показатели и 
иммунологическую реактивность 

47 Нурминен 
Евгения 
Леонидовна 

Роль высокосолевого рациона в 
развитии хронической болезни почек 

Румянцев Александр 
Шаликович 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

48 Ойу Обама 
Катрина Шеррил 

Сложности диагностики 
новообразований придатков матки 

Протасова Анна 
Эдуардовна 

профессор Кафедра онкологии 

49 Остин Ваугхн 
Джон Ирвинг 

Общесоматические осложнения у 
пациентов с окклюзией центральной 
артерии сетчатки 

Исаченко Вадим 
Сергеевич 

Белов Дмитрий 
Федорович 

профессор 

ассистент 

Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 
Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

50 Павлов Виктор 
Александрович 

Оценка вероятности 
тромбоэмболических осложнений у 
пациентов хирургического профиля 

Ремезов Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра факультетской 
хирургии 

51 Панкова 
Елизавета 
Константиновна 

Оценка риска ампутации у пациентов 
с синдромом диабетической стопы 

Бубнова Наталья 
Алексеевна 

профессор Кафедра общей хирургии 

52 Передерий 
Владислав 
Евгеньевич 

Брохнопластические лобэктомии при 
центральном раке легкого: 
ближайшие результаты и факторы 
риска развития осложнений 

Петров Андрей 
Сергеевич 

доцент Кафедра госпитальной 
хирургии 

53 Подойникова 
Анна 
Александровна 

Дислипидемии у пациентов с 
сахарным диабетом 1-го типа на 
инсулиновой помпо-терапии 

Воловникова 
Виктория 
Александровна 

доцент Кафедра факультетской 
терапии 

54 Попова 
Анастасия 
Владимировна 

Роль проверочной флюорографии в 
выявлении больных туберкулезом 
легких 

Торкатюк Елена 
Александровна 

доцент Кафедра госпитальной 
терапии 

55 Пташникова 
Полина 

Саркоидоз кожи как проявление 
инфламэйджинга: клинические и 

Смирнова Ирина 
Олеговна 

профессор Кафедра 
дерматовенерологии и 



10 

Дмитриевна молекулярные аспекты 
Кветной Игорь 
Моисеевич 

профессор 
косметологии 
Кафедра патологии 

56 Реджепова Селби Изучение мнения студенческой 
молодежи о проблеме профилактики 
ожирения 

Добрецова Елена 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

57 Рогачевская 
Мария 
Александровна 

Особенности коронарной 
гемодинамики у больных 
туберкулезом органов дыхания 

Арчакова Людмила 
Ивановна 

доцент Кафедра госпитальной 
терапии 

58 Савицкий 
Вячеслав 
Дмитриевич 

Основные причины летальных 
исходов при эндопротезировании 
тазобедренных и коленных суставов 
в отдаленные сроки после операции 

Губин Александр 
Вадимович 

Повалий Андрей 
Александрович 

профессор 

ассистент 

Кафедра травматологии и 
ортопедии 

Кафедра травматологии и 
ортопедии 

59 Садиков Никита 
Сергеевич 

Оценка роли непрерывного 
мониторинга глюкозы с целью 
улучшения перинатальных исходов у 
беременных с сахарным диабетом 1-
го типа 

Капустин Роман 
Викторович 

доцент Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

60 Сайд Сисилия 
Исамовна 

Оценка функционального состояния 
щитовидной железы у больных с 
метаболическим синдромом 

Шишкин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

61 Салычин Даниил 
Олегович 

Изучение вовлеченности студентов и 
выпускников медицинских высших 
учебных заведений к научной 
деятельности 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

62 Саркисянц 
Роксана 
Гургеновна 

Минимальная остаточная болезнь 
при множественной миеломе: 
клинико-прогностическое значение 

Крысюк Олег 
Богданович 

профессор Кафедра госпитальной 
терапии 

63 Сидоров Даниил 
Дмитриевич 

Оценка целесообразности удаления 
бессимптомной первичной опухоли 

Орлова Рашида 
Вахидовна 

профессор Кафедра онкологии 



11 

толстой кишки при метастатическом 
колоректальном раке 

64 Скворцов 
Владимир 
Владимирович 

Оптимизация алгоритмов 
диагностики и лечения кишечно-
мочевых свищей 

Иванов Андрей 
Сергеевич 

доцент Кафедра госпитальной 
хирургии 

65 Сорокопудова 
Анастасия 
Игоревна 

Влияние задней поверхности 
роговицы на точность расчета 
торических интраокулярных линз 

Николаенко Вадим 
Петрович 

профессор Кафедра 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

66 Ураков Вадим 
Алексеевич 

Оценка динамики болевого синдрома 
при радиочастотной денервации 
фасеточных суставов 

Губин Александр 
Вадимович 

Мкртчян Эдгар 
Артурович 

профессор 

врач-невролог 

Кафедра травматологии и 
ортопедии 

Клиника высоких 
медицинских технологий 
им. Н.И. Пирогова 
(поликлиника, стационар) 
Т равматологическое 
отделение №2 (по 
согласованию) 

67 Флавьянова 
Мария 
Михайловна 

Особенности качества жизни у 
больных множественной миеломой 
при аутологичной трансплантации 
гемопоэтических стволовых клеток 

Крысюк Олег 
Богданович 

профессор Кафедра госпитальной 
терапии 

68 Хохлова 
Серафима 
Львовна 

Оценка функции надпочечников у 
больных с постковидным синдромом 

Шишкин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра факультетской 
терапии 

69 Чужов Г ерман 
Александрович 

Изучение отношения к 
вакцинопрофилактике и 
вакцинированности студентов 
различных направлений обучения 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

70 Шалыга Полина 
Александровна 

Оценка сердечно-сосудистых 
эффектов полихимиотерапии у 
больных с множественной миеломой 

Обрезан Андрей 
Григорьевич 

профессор Кафедра госпитальной 
терапии 



12 

перед трансплантацией костного 
мозга 

71 Шелаева Яна 
Олеговна 

Изучение факторов риска возраст-
ассоциированной сердечно­
сосудистой патологии и поиск 
механизмов коррекции 

Обрезан Андрей 
Григорьевич 

Сережина Елена 
Константиновна 

профессор 

ассистент 

Кафедра госпитальной 
терапии 

Кафедра госпитальной 
терапии 

72 Шувалова 
Анастасия 
Александровна 

Результаты хирургического лечения 
пациентов с клинически 
локализованным раком 
предстательной железы группы 
низкого риска 

Г орелова Анна 
Андреевна 

доцент Кафедра урологии 

73 Эркинова Нигина 
Эркиновна 

Аутоиммунный тироидит и лимфомы Строев Юрий 
Иванович 

профессор Кафедра патологии 

74 Юсубова 
Сабнура Мазахир 
кызы 

Изучение мнения студентов 
Медицинского института Санкт-
Петербургского Г осударственного 
Университета к использованию 
искусственного интеллекта в своей 
будущей профессии 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

75 Ясыбаш Елена 
Павловна 

Влияние носительства 
антитиреоидных аутоантител на 
развитие осложнений беременности 

Гзгзян Александр 
Мкртичевич 

профессор Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

76 Яшина Юлия 
Александровна 

Научные подходы 
совершенствования работы 
медицинской организации с 
помощью визуализации 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 


